Nam primum Damascum, id est, Syriam, cuius Metropolis erat Damascus, à suis criminibus se non conuertisse, ideoque indurasse ait, quod in Dei populum, qui erat in terra Galaad crudelissime descuerit, ut scias quod odium Ecclesie dei, & ueritatis, multis est causa quod à domino relinquuntur.

Secundo

Secundo, Philisteos deseruit, quod afflictorum ex Israhel non fuerint miserti, quinpotius eisdem addidere afflictionem, obliuisti omnis humani adfectus ac miserationis.

Tertio, pari ratione indurata fuit Tyrus, quae & Philistea, nempe, quod miserti non fuerint afflictorum. Ad dicitur quoque alia, quod non sint recordati foederis fratrum. Quod quemadmodum adicipi debeat, paulopost uidebimus.

Quarto, indurauit & non conuertit Edom ob perpetuas inimicitias, ut agnoscas, odium pietati ac charitati summe obponi.

Quinto, non traxit ad se, sed deseruit filios Amon, ob auaritiam, crudelitati iunctam, quae nullatenus conuenire possunt cum gratia Dei.

Sexto, non fuit conuersus sed induratus Moab, ob inimicitias & odium, etiam in mortuos. Nam incendit ossa Regis Idumaeae &c.

Septimo, Iuda non conuersus, sed induratus fuit, ob diuinae legis contemptum, & ueri dei cultus abiectionem.

Octauo, Israhel induratus fuit, ob crudelitatem in proximos, idololatriam, ac quod soli carni & sanguini haeserit, quod infra clarius erit.

Adhortor autem lectorem in domino, ut omnino nihil dubitet, has fuisse speciales causas, propter quas isti indurati sunt, & tamen non putet propterea se capere, quomodo uere sint causae. Scimus enim, quod nihil eorum propter quae indurati fuerunt, perpetrasset, si dominus eos suo spiritu

ritu

ritu efficaciter retinere uoluisset. Hoc spectat ad inaccessibilem dei iudiciorum abyssum, & diuinae maiestatis scrutationem, in quam irrumpentes, opprimuntur. Credamus ergo prescriptas gentes, perinde ut dei scripta habent, fuisse excacatas, & iustissime quidem, etiam si modum percipere non ualeamus, oremusq; domini misericordiam, ut donet nobis spiritum suum, quo haec eadem toto corde uitemus, hoc est, non in hypocrisi & mendacio, sed in re et ueritate. Oremus quoq; ut si in aliquod istorum decidimus, non propterea nos reprobet à pueris suis.

Et mittam ignem in murum Gaze, & deuo-
rabit aedes eius, & disperdam habitatorem
de Azoto, & tenentem sceptrum de Ascalo-
ne, & conuertam manum meam super Acha-
ron, & peribunt reliquiae Philistinorum, di-
cit Dominus Deus.

Prior Philistinorum punitio, est induratio: secunda, est eorum externa euersio, quae hic praedicta fuit. Specia-
liter autem agit de quatuor insignium urbium Philisteo-
rum destructione. Nam & igne & potissimo hostium im-
petu, Gaze murus, & palatium atq; domus, absumpta &
uastata fuere, Azotus, Ascalo et Acharon, deo iudicante
desolata sunt, iuxta uerbum domini.

Adiicit autem reliquias Philisteorum interituras, qui
passim inculcat Israelis reliquias fore saluandas. Nimirum
quemadmodum Israel Ecclesiae sanctorum, ita Philistei &
aliae gentes Israel aduersae, Ecclesiae reproborum typum
gunt.

COMMENTAR. CAPVT I. 17

gerunt. Propriissime autem solæ ex Israël reliquiæ, cum
ceteris aliarum gentium electis ad dei Ecclesiam spectat,
& his saluos non fieri impossibile est, Philisteorum aut
reliquiæ ac reliquarum gentium reprobi, ad diaboli Syna
gogam pertinent, & hi nullatenus salui fieri possunt.

PARS QUINTA.

Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus
Tyri, & super quatuor, nõ conuertam eum,
eo quod concluderunt captiuitatem perfe
ctam in Idumea, & non sint recordati fœde
ris fratrum. Et mittam ignem in murũ Ty
ri, & deuorabit ædes eius.

Inculcatur passim, deum ista dixisse, ut nemo dubita
ret ea implenda, quod fieri nunquam possit, ut sermo
nes Dei, qui ueritas est, & mentiri non potest, oportet
ne ne utiquam impleantur.

Sermo ergo domini est aduersum Tyrum, quod non
sit conuertenda, sed deserenda in suis tribus & quatuor,
id est, grauissimis, & eisdem multis sceleribus, donec &
igne & grauissimo bello absumatur atq; uastetur.

Cause duæ sunt: Prima, quod sicut prædiximus de
Philisteis, Israelitas fugientes, ne captiui ad hostes duce
rentur, ipsis fauentes hostibus rapiebant, & uendebant
Idumeis, in seruos & ancillas, aut alioqui eos tradebant
C in manus